
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliere

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
"GARIBALDI"

CATANIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

OGGETTO Consorzio Sol. Co. - Presa d'atto di integrazione di n. 3 Unità lavorative per l'U.O.
di Geriatria - Garibaldi Centro e n. 2 Unità lavorative servizio di movimentazione degenti da
e verso il quartiere operatorio centrale del P.O. Garibaldi di Nesima. Variazione orario di
servizio.

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 201 4
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato è
sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

11 Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

^
II Dirigente Respoijsajrtfé de/Settore

Economico Fin^Mfzj^rio e patrimoniale

(DotX'Gj^ilfuca/K(ìccella)
/ ^ *^

SETTORE PROVVEDITORATO

II ResponMbJVdeirUtfuttoria
(Dott.ssa^(pi4Et<attallone)

II Responsabile nei procedimento

II Dirigente Respirabile del Settore

(Dott. SalviitoYe Torrisi)

>.

i (t

Seduta del aiorno 28 ^ii 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giu-
gno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14
aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
della dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con delibera n. 2015 del 18 Luglio 2012, Allegato 1, per le motivazioni ivi ampia-

mente trattate, nel revocare la delibera n. 2632 del 10 Novembre 2011 di aggiudicazione della

procedura aperta per la effettuazione di servizi ausiliari vari è stato previsto di mantenere il servi-

zio svolto dal Consorzio Sol.Co. sia per quanto concerne la movimentazione degenti che per il ser-

vizio di assistenza socio sanitaria presso il reparto di Cure Palliative , nelle more dell'espletamento

di una nuova gara;

Che, nelle more, il servizio in questione continua ad essere espletato, per come stabilito con la

deliberazione 2632/2011, dal Consorzio Sol.Co. di Catania ;

Considerato che con nota prot. n. 8068/DS del 26-09-2014, Allegato 2, la Direzione Medica del P.O. Gari-

baldi di Nesima, avendo ravvisato l'esigenza di intervenire sul processo di organizzazione delle attività del

blocco operatorio, correlata ai tempi di avvio delle attività chirurgiche, il cui rispetto avrebbe ricadute posi-

tive sull'organizzazione delle medesime attività, ha formulato la seguente proposta di rimodulazione

dell'orario di servizio con integrazione di personale :

- N. 5 operatori - turno 7,00 -13,00 ( in atto n. 3 operatori turno 07,30 - 12,30);

- N. 2 operatori - turno 13,00 -19,00 ( in atto n. 2 operatori turno 12,30 -17,30);

Vista la nota prot. n. 91/DG del 29-09-2014, Allegato 3, con la quale la superiore proposta veniva inoltra-

ta al Consorzio Sol.Co., con richiesta di disponibilità a ridefinire l'attuale orario di servizio, e segnatamente:

- Turno mattutino: anziché 7,30 / 12,30 .... Diventa 07,00 -13,00,;

- Turno successivo pomeridiano: anziché 12,30-17,30 diventa 13,00 -19,00;

- Implementazione di n. 2 Unità lavorative dalle ore 07,00 alle ore 13,00 (L.M.M.G.V.), che andrebbero

ad incrementare il servizio di Gestione della movimentazione degenti da e verso il quartiere operatorio

centrale del P.O. Garibaldi;

e congiunta acquisizione di relativo preventivo di spesa;

Vista la nota prot. n. 524 del 30-09-2014, Allegato 4, acquisita al protocollo generale in data 03-10-2014

n. 0011570 / 2014, con la quale il Consorzio Sol. Co., ha formulato la propria proposta, e segnatamente:

"=> Turno mattutino:passa da 7,30 / 12,30 .... a 07,00 - 13,00,;

•=> Turno pomeridiano: passa da 12,30-17,30 .... a 13,00 -19,00;

N.30 ore settimanali complessive €. 16,81 pari ad €. 2.185,30 mensili + IVA al 4%;

"=> Implementazione di n. 2 Unità lavorative dalle ore 07,00 alle ore 13,00 ad incremento del servizio dì

gestione della Movimentazione degenti da e verso il quartiere operatorio centrale del P.O. Garibaldi

Nesima:

n. 30 ore settimanali * n. 2 unità * costo orario €. 16,81 - €. 4.370,60 mensili + IVA al 4%;

- Inoltre, il Consorzio si rende disponibile ad implementare la risorsa attualmente a 18 ore settimanali,

portandola a 30 ore settimanali senza costi aggiuntivi con orario di servizio 13,00/19,00;

- La presente nuova organizzazione sarebbe stata operativa dal 01 Ottobre 2014;

- Richiesta di revisione dei prezzi, con adeguamento ISTAT per gli anni 2012, 2013, 2014;

Precisato che, il costo del servizio dev'essere ricalcolato dal Consorzio Sol.Co. per ciascun mese di riferi-

mento, sulla base non del numero delle settimane bensì delle giornate effettivamente lavorate, stante che,



su comunicazione della Direzione Medica del P.O. Garibaldi di Nesima, il servizio di movimentazione dei

pazienti da e verso il quartiere operatorio non viene espletato nei giorni festivi infrasettimanali;

Che con nota prot. n. 08953/DS del 07 Ottobre 2014, Allegato 5, la Direzione Medica del P.O. Garibaldi di

Nesima impartiva al Consorzio Sol.Co., e per conoscenza alla Cooperativa TEAM, esecutore materiale del

servizio, le istruzioni operative per gli addetti al servizio di movimentazione degenti, dando esecutività

all'offerta formulata dalla Società Coopertativa Sol.Co.;

Considerato che con nota prot. n. 39 del 22.10.2014, Allegato 6, il Direttore dell'U.O. di Geriatria del P.O.

Garibaldi Centro, a seguito dell'annunciata cessazione a far data 01.11.2014 del servizio di O.S.S. da parte

del SEUS-118, inoltrava richiesta per l'assegnazione di almeno 4 unità di altro personale O.S.S., atto a ga-

rantire con decorrenza 01.11.2014, la continuità dell'assistenza all'Utenza ricoverata;

Che con nota prot. n. 649/D.S.A. del 27.10.2014, Allegato 7, la Direzione Sanitaria Aziendale, valutata la

dotazione infermieristica dell'U.O. e le attività dalla stessa svolte, prevalentemente orientate all'assistenza

del paziente non autosufficiente, ha evidenziato alla Direzione Generale e Amministrativa la necessità di

integrare di almeno 3 unità delle 4 figure professionali in cessazione, indicando anche la modalità di come

attingere alle relative risorse economiche;

Che con successiva nota prot. n. 659/D.S.A. del 29.10.2014, Allegato 8, a firma congiunta delle Direzioni

Sanitaria e Amministrativa aziendali, veniva data disposizione di dotare la struttura di cui trattasi di n. 3

unità, per 18 ore al giorno 7/7 giorni;

Che con nota prot. n. 5/833/PARR del 29 Ottobre 2014, Allegato 9, veniva formalizzata richiesta al Con-

sorzio Sol.Co., di formulare proposta di Operatori socio sanitari, da allocare presso l'U.O. di Geriatria con

una turnazione di n. 18 h/die/h7, con eventuale possibilità di avviare il servizio a decorrere dal 01.11.2014:

Vista la nota prot. n. 589 del 29.10.2014, Allegato 10, con la quale il Consorzio Sol.Co. ha comunicato la

disponibilità ad espletare il servizio secondo il seguente preventivo di spesa:

O dalle ore 07,00 alle ore 13,00 7 giorni / 7 - n. 2 unità;
"=> dalle ore 13,00 alle ore 19,00 7 giorni /7 - n. 1 unità, per un totale di 541,8 ore mensili per un costo ora

di €. 16,81, per un costo canone mese di €. €. 9.178,26;

Precisato che l'importo, previsto nel preventivo sopra richiamato va corretto, in quanto la Società ha erro-

neamente indicato la somma di €. 9.178,26 anziché quella corretta e ricalcolata di €. 9.107,65 + IVA;

Vista la nota prot. n. 224/DG del 31.10.2014, Allegato 11, veniva autorizzata l'attivazione del servizio, al

costo preventivato, decorrente dal 03.11.2014;

Precisato che i costi del servizio sopra specificato possono gravare sul C.E. 20003000010, utiliz-
zando l'autorizzazione di spesa n. 105/10 dell'aggregato di spesa V. 10 dei rispettivi Esercizi fi-
nanziari;



Su proposta del Settore Provveditorato ed Economato che attesta la regolarità sia formale che
sostanziale del presente provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti:

• Prendere atto dell'accordo assunto fra quest'ARNAS Garibaldi ed il Consorzio Sol.Co. circa
l'incremento delle unità lavorative da utilizzare per l'espletamento del servizio di movimenta-
zione degenti da e verso il quartiere operatorio del P.O. Garibaldi Nesima.

• Prendere atto dell'accordo assunto quest'ARNAS Garibaldi ed il Consorzio Sol.Co. circa la ri-

modulazione dell'orario di servizio di movimentazione pazienti.

• Prendere atto dell'accordo assunto fra quest'ARNAS Garibaldi ed il Consorzio Sol.Co. per il ser-

vizio di assistenza O.S.A. presso l'U.O. di Geriatria del P.O. Garibaldi Centro.

• Accogliere la disponibilità del Consorzio di incrementare l'unità che attualmente ha un monte

ore settimanali di 18 ore, di ulteriore 12 ore, per un totale di 30 ore settimanali senza costi ag-

giuntivi con orario di servizio 13,00/19,00.

• Autorizzare il Consorzio Sol.Co. a rimodulare e ad incrementare l'orario del servizio di movi-
mentazione pazienti da e verso il quartiere operatorio del P.O. Garibaldi di Nesima, secondo il

seguente schema:
"=> Turno mattutino 4 operatori: dalle ore 07,00 alle ore 13,00;

"=> Turno pomeridiano 2 operatori: dalle ore 13,00 alle ore 19,00;

per un numero di 6 ore al giorno al costo di €. 16,81 pari a circa €. 2.185,30

circa mensili + IVA al 4%.

•=> Implementazione di n. 2 Unità lavorative dalle ore 07,00 alle ore 13,00 ad incre

mento del servizio di gestione della Movimentazione degenti da e verso il quartie

re operatorio centrale del P.O. Garibaldi Nesima;

n. 6 ore al giorno x n. 2 unità x costo orario €. 16,81 pari ad €. 4.370,60 circa

mensili + IVA al 4%.

• Autorizzare il Consorzio Sol.Co. ad espletare un servizio integrativo di O.S.S. presso l'U.O. di Geriatria

del P.O. Garibaldi Centro, secondo il seguente programma di servizio:

"=> dalle ore 07,00 alle ore 13,00 7 giorni / 7 - n. 2 unità;

•=> dalle ore 13,00 alle ore 19,00 7 giorni /7 - n. 1 unità,

"=> per un costo integrativo del canone mese di €. €. 9.107,65 Iva esclusa

• Dare mandato al Settore Provveditorato di dare esecuzione attraverso i relativi provvedimenti alla pre-

sente delibera.



Stabilire di ritenere i presenti servizi integrativi pienamente inclusi in quelli mantenuti con
deliberazione 2632/2011, il tutto nelle more che venga definita la questione relativa al rila-
scio, da parte della Prefettura di Roma, della certificazione antimafia relativa alla NUOVA
SAIR.

Imputare i costi del servizio sopra specificato al C.E. 20003000010, utilizzando l'autorizzazione
di spesa n. 105/10 dell'aggregato di spesa V. 10 dei rispettivi Esercizi finanziari.

Il Direttore Amministrativo

(Dott.Giovanni Annino)

II Di ettore Sanitario

II Dirett

( Dott. Giori

II Segretario

(Dott.ssa Gaetana Bonanno)


